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K eren Kajemet LeYisrael (KKL), ”Isra-
els eviga fond”, bildades på den femte 
sionistkongressen år 1901 med syftet 

att bokstavligt talat bereda marken för en ju-
disk stat i området. KKL förvärvade övergiv-
na markområden, dikade ut sumpmarker och 
planterade träd utifrån en stark och hoppfull 
vision om att det judiska folket och deras 
ursprungliga hemland skulle återförenas. 

År 1901 var det få som kunde föreställa sig 
de omvälvningar som skulle drabba världen 
de närmaste decennierna:  imperiers uppgång 
och fall, två världskrig – samtidigt som den 
europeiska antisemitismen skulle kulminera i 
form av Förintelsen.

Det skulle dock visa sig att den sionistiska
drömmen om ett judiskt hemland, som 
formulerades av Theodor Herzl vid den första 
sionistkongressen i Basel år 1897, endast 50 år 
senare skulle bli en verklighet trots alla dessa 
svåra utmaningar.

Sedan Israel utropades 1948 har landet där-
efter utkämpat otaliga krig med omgivande 
länder och med några av världens värsta ter-
rorgrupper. I krig och i fred, samt i med- och 
motgång, har KKL i 124 år varit en central 
partner för utvecklingen av landet. KKL med 
alla organisationens understödjare runt om i 
världen är därför en pålitlig och betydelsefull 
aktör för att återställa den förödelse som Ha-
mas massaker och tusentals raketer från Gaza 
och Hizbollah  har förorsakat.

Vår stora uppgift är nu att återställa landet 
efter de enorma skador som 15 månaders krig 
förorsakat. Förutom alla förluster i människo-
liv och lemlästade personer har tusentals hem 
blivit förstörda och måste återuppbyggas.

Skogar och grödor har brunnit upp i det ra-

ketregn som drabbat landet. Tusentals israeler 
har tvingats på flykt eller blivit evakuerade 
av myndigheterna. Förödelsen är enorm och 
KKL Israelfonden ser det som sin viktigaste 
uppgift att hjälpa människor att återvända till 
sina hem efter återuppbyggnaden så att de 
åter kan bruka sin jord. 

Det var vi som grundade dessa judiska sam-
hällen längs gränsen mot Gaza och nu måste 
vi med din hjälp ta oss an denna betydelseful-
la uppgift med kraft och energi.  Arbetet har 
redan påbörjats men det kommer att ta tid 
och kräva stora uppoffringar av befolkning-
en. Ekonomin i Israel har drabbats mycket 
negativt av kriget, det längsta i Israels historia. 
Därför vädjar vi till alla Israelvänner om ert 
stöd för vårt arbete med återuppbyggnaden. 

Stöd Israels befolkning!
Ett varmt tack för din gåva! 

Swish: 123 683 76 78
Bankgiro: 5816-5515  

Max Federmann
Verksamhetschef
KKL Israelfonden
i Sverige

” Arbetet 
med att 
återupp-

bygga landet efter 
krigets skador har 
redan påbörjats 
men det kommer 
att ta tid och kräva 
stora uppoffringar 
av befolkningen. 
Därför vädjar vi till 
alla Israelvänner 
om ert stöd för vårt 
arbete med åter-
uppbyggnaden. 

Att plantera hopp!

I 124 år har KKL trott på och investerat i framtiden.                 Foto: KKL

Israel i dag ges ut av Keren Kajemet Israelfonden i Sverige. Ansvarig utgivare: Max Federmann
Adress: Box 5053 10242 Stockholm • Tel: 08-661 8686 • Hemsida: www.kkl.nu • E-post: info@kkl.nu • Swish: 123 683 7678 • Bankgiro: 5816-5515

En orangefärgad fjäril i Israel har fått 
ett nytt namn till minne av den mörda-
de gisslan Ariel Bibas. Fjärilen Orange 
Jerusalem har bytt namn till Orange 
Ariel, då orange är den livfulla färgen 
på den mördade 4-åringens hår och då 
Ariel, som betyder Lejon, är en symbol 
för Jerusalem, ett alternativt namn för 
den israeliska huvudstaden.

Det är Akademin för det hebreiska 
språket som i början av april meddelade 
familjen Bibas via ett brev adresserat till 
Bibas far Yarden – som också togs som 
gisslan men släpptes i februari – om 
beslutet att byta namn på fjärilen med det 
latinska namnet Melitaea ornata.

Melitaea ornata är en särskild art 
av orangea fjärilar som ofta kan ses i 
Jerusalem. Bytet skedde genom att ett av 
Jerusalems bibliska namn i Jesajas bok, 
Ariel, byttes ut på den prickiga orangea 
fjärilens namn från Kitmit Yerushala- yim 
på hebreiska (Orange Jerusalem) till Kit-
mit Ariel (Orange Ariel) för att hedra den 
mördade fyraåringen.

Den rödhårige lille Ariel Bibas älskade 
bevingade djur – både Batman och fjäri-
lar. Medan han fortfarande hölls fången 
klädde många ut sig som Batman för att 
hedra honom. Orangea fjärilar pryder 
dessutom taket på en ny sjukhusavdelning 

på Schneiders barnsjukhus som är upp-
kallat efter Ariel och hans lillebror Kfir. 

Beslutet fattades enhälligt av akade-
mins medlemmar i ett sammanträde med 
samtliga ledamöter efter att först ha fått 
Yarden Bibas tillstånd, skriver The Times 
of Israel. 

”Vi anser att av alla orangea fjärilar i 
vårt land förtjänar denna fjäril att kallas 
Ariel, eftersom det är ett av Jerusalems 
namn”, stod det i brevet till Yarden Bibas.

Idén att byta namn på en orange fjäril 
kom från chefen för akademins zoologis-

ka kommitté, Dr. Liat Gidron, som inspi-
rerades av Yarden Bibas minnestal, där 
han beskrev hur hans son älskade fjärilar 
och naturen. I årtionden har kommittén 
åtagit sig uppgiften att ge hebreiska namn 
till allt djurliv – och insekter – som är 
inhemska i Israel.

Under terrorattacken mot Nir Oz, som 
var en del av Hamas massaker den 7 
oktober 2023 som inledde Gaza-kriget, 
kidnappade terroristerna 34-årige Yarden, 
hans 32-åriga hustru Shiri, deras 4-årige 
son Ariel och deras nio månader gamla 
son Kfir.

En video som blev viral visade Shiri 
med sina rödhåriga barn i armarna, med 
ansiktet fyllt av skräck när hon omring-
ades av terrorister. Flera bilder visade 
hur Yarden blödde från huvudet när han 
knuffades fram av beväpnade män i en 
jublande glad folkhop.

Israels försvarsmakt uppgav att Shiri, 
Ariel och Kfir hade mördats ”kallblo-
digt” av sina kidnappare och ”med bara 
händer”. Terroristerna utförde dessa 
grymheter i ett försök att mörklägga sina 
handlingar och göra gällande att israeliska 
bomber dödat Shiri, Ariel och Kfir. 

När Yarden Bibas, pappa till de två små 
rödhåriga barnen, frigavs den 1 februari 
hade han tappat 15 kilo.              q

Fjäril fick nytt namn efter Ariel

En video som blev viral visade Shiri med sina 
rödhåriga barn i armarna, med ansiktet fyllt av 
skräck när hon omringades av terrorister.

Foto: Privat

Fjärilen med det latinska namnet Melitaea ornata är en särskild art som ofta 
kan ses i Jerusalem.                  Foto: Pexels

Fyraårige Ariel Bibas, som kidnappades och sedan mördades av Hamas, 
har fått en orangefärgad fjäril uppkallad efter sig.       Foto: Privat
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På onsdagsmorgonen den 30 april 
startade omfattande skogsbränder i 
Israel som ödelade stora områden av 
landets skogar. 

Flera samhällen i Jerusalem- och 
Beit Shemesh-områdena fick evaku-
eras. De förödande skogsbränderna 
i Jerusalembergen rankas bland de 
allvarligaste i Israels historia. 13 kva-
dratkilometer skog förstördes. 

Bränderna har härjat i många av KKLs 
skogar där de har hotat människor, 
bostäder och djurliv. På grund av 
brandkatastrofen, som även inkluderade 
bränder i norra och södra Israel, ställdes 
alla evenemang på självständighetsdagen 
in, vilket aldrig tidigare har hänt. Många 
samhällen evakuerades och en rad festli-
ga evenemang avbokades.

Omkring 500 KKL-arbetare mobi-
liserades från hela Israel och arbetade 
outtröttligt, tillsammans med nationella 
brandkåren, militär och polis, för att 
släcka lågorna och förhindra ytterligare 
förstörelse. 

KKLs team befann sig vid frontlinjen, 
använde specialutrustning och arbeta-

de under extrema förhållanden för att 
bekämpa denna nationella kris.

Cirka 100 brandkårsteam bekämpade 
bränderna i timmar under svåra förhål-
landen för att få lågorna under kontroll. 
Tjugoen brandmän skadades vid inand-
ning av rök.

Det är ännu inte klart hur stor om-
fattningen av skadorna är men enligt 
preliminära uppskattningar från Israels 
brand- och räddningsmyndighet har 
cirka 13 kvadratkilometer skog förstörts 
vilket motsvarar 3700 fotbollsplaner 

eller omkring 80 procent av storleken på 
skadorna som orsakades av brandkata-
strofen vid Karmelberget år 2010 – den 
värsta och dödligaste skogsbranden i 
Israels historia.

Bränderna orsakade även allvarliga 
skador på ett populärt rekreationsom-
råde i närheten av huvudvägen som 
förbinder Jerusalem och Tel Aviv. Motor-
vägarna 1 och 3 fick stängas av för trafik, 
skriver Ynetnews.

De omedelbara och långsiktiga ekolo-
giska skadorna är enorma  och är en stor 
katastrof för Israels miljö och vildmark. 

En utredning om mordbrand har 
inletts även om Israels brand- och 
räddningsmyndighet menar att den 
ursprungliga orsaken till branden tycks 
vara den mänskliga faktorn i kombina-
tion med torka och heta, torra ökenvin-
dar som blåste in från öknarna öster om 
Israel, skriver the Times of Israel.

Säkerhetsmyndigheten Shin Bet, som 
vanligtvis har i uppdrag att bekämpa 
terrorism, sa i ett uttalande att den också 
deltog i utredningen. 

Myndigheten bistår polisen med att 

lokalisera andra misstänkta som kan ha 
startat några av bränderna.

Polisen grep en man från östra Jerusa-
lem med tändare, bomull och brandfar-
ligt material samma dag som bränderna 
startade. 

Det förekom även palestinska uppma-
ningar på sociala medier om att anlägga 
bränder mot Israel inför landets själv-
ständighetsdag som i år inföll den 1 maj, 
77 år efter att staten Israel utropades.

Shehab News Agency, en palestinsk 
nyhetsbyrå som är knuten till Hamas, 
kommenterade populära palestinska 
uppmaningar på sociala medier om att 
sätta eld på skogar nära bosättningar. De 
beskrev hur Hamas anser att alla judiska 
samhällen i Israel, både inom och bort-
om den gröna linjen, betraktas av dem 
som bosättningar.

Det finns nu ett brådskande behov 
av stöd eftersom KKLs utrustning för 
brandbekämpning har använts med full 
kraft, vilket kommer att innebära att 
den behöver bytas ut, fyllas på och/eller 
uppgraderas.

Dessutom är KKL engagerad i att 

återuppbygga och återplantera den 
nedbrända skogen, men vi behöver ditt 
stöd för att återställa det som har gått 
förlorat. Skadorna som uppstått på bara 
några dagar kommer att ta generationer 
att återställa.

Ditt bidrag är viktigt eftersom din 
donation går direkt till brandbekämp-
ningsinsatser och skogsrestaurerings-
projekt. 

Varje bidrag hjälper till att bevara och 
utveckla Israels naturarv för kommande 
generationer.

Hamas upp-
muntrar till  
pyromandåd ”mot skogar nära ”bo-

sättningar” och förtydli-
gar att alla judiska sam-
hällen i Israel, både inom 
och bortom den gröna 
linjen, är att betrakta 
som bosättningar.

Israels brand- och räddningsmyndighet uppskattade preliminärt att omkring 13 kvadratkilometer skog har förstörts, vilket motsvarar en yta på 3 700 fotbollsplaner.              Foton: KKL

Nedbrända skoga r kring Jerusalem
Hjälp oss att göra Israel grönt igen

Keren Kajemet är engagerad i att återuppbygga 
och återplantera den nedbrända skogen.

De omedelbara och långsiktiga ekologiska 
skadorna är enorma.

Tillsammans kan vi vända förstörelse 
och förtvivlan till tillväxt och motstånds-
kraft.

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva 
till restaurering av Israels skogar. 
Skriv ”Bränder i Israel” i meddelande-
fältet. Tack för ditt engagemang!      q
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Som en del av firandet av 250 år av 
judiskt liv i Sverige bjöd Keren Kajemet 
i slutet av april in till en festkväll i ses-
sionssalen i Judiska församlingen. När-
mare 100 deltagare bjöds på intressanta 
föredrag, musikunderhållning, festmål-
tid och en utställning om KKL Sveriges 
115-åriga verksamhet. 

– Verksamheten började år 1910 på 
Luntmakargatan här i Stockholm, inledde 
verksamhetschef Max Federmann när han 
hälsade välkommen. Han presenterade 
sedan en av huvudtalarna under kvällen, 
Victoria Myrav, ansvarig för de nordiska 
länderna på Keren Kajemets huvudkontor 
i Jerusalem.

Victoria Myrav beskrev starten av Keren 
Kajemet på femte sionistkongressen i Basel 
år 1901 och det målmedvetna arbetet 
att utveckla landet som därefter skedde 
tack vare stöd från människor runt om i 
världen.

– Idén om den moderna staten Israel 
föddes år 1897 på första sionistkongres-
sen. Verktyget för att få detta att hända 
blev Keren Kajemet, som startades 1901. 
Uppdraget var att samla in gåvor via den 
blå bössan, Pushken, för att köpa land för 
det framtida Israel och plantera träd, sade 
hon och beskrev hur den första skogen som 
planterades år 1904 uppkallades efter Theo-

dor Herzl efter hans död.
– Staten Israel kunde bildas år 1948 tack 

vare KKLs arbete, betonade Victoria Myrav, 
som beskrev KKL som den äldsta miljö-
organisationen i världen och visade bilder 
på områden som förut var öknar men som 
idag har blivit gröna skogar.

Hon beskrev även hur Keren Kajemet har 
kontor i 41 länder och har samarbeten med 
betydligt fler nationer.

Under kvällen presenterades några av de 
projekt i Israel som har genomförts tack 
vare svenska donationer, både före och 
efter utropandet av staten Israel. Victoria 
Myrav tackade samtidigt för stödet från 
Israelvännerna i Sverige.

– Keren Kajemet Sverige har varit en 
samarbetspartner i 115 år, upprepade 
Victoria Myrav och visade en film om hur 
svenska gåvogivare genom åren har plante-
rat skog i Beer Shebas gröna bälte, ansvarat 
för säkerhetsplanteringar i områden nära 
Gaza och finansierat matutdelning under 
pandemin.

Till detta kommer stöd till forskning och 
utveckling, nya skyddsrum i norr och söder 
som gett skydd mot de 27 000 missiler som 
sedan oktober 2023 har avfyrats mot Israel, 
upprustning av populära besöksmålet 

David Ben Gurions bostad och trädgård i 
Sderot och en utsiktsplats i Tzukim.

Under de senaste åren har dessutom 
Raoul Wallenberg Park vuxit fram, en 
cykelbana i Mitzpe Ramon i Negev har 
byggts, samt flera lekplatser i nordvästra 
Negev. Efter oktober 2023 har Keren Ka-
jemet i Sverige bistått med återuppbyggnad 
och jordbruksmaskiner till kibbutz Nir 
Oz, byggt upp observationstornet i kibbutz 
Béeri, och mycket, mycket mer.

Victoria Myrav berättade även om hur 
hennes familj upplevde Hamas terrorattack 
mot Israel den 7 oktober 2023. Hon och 
maken, tillsammans med deras två barn, 
fick tillbringa många timmar i skyddsrum-
met de första dagarna och har sedan dess 
fått återvända många gånger dit. Senaste 
tillfället var strax innan besöket i Sverige. 

Hon visade en bild på barnen i skydds-
rummet när missilattacken från Iran sked-
de kl. 01:56 den 1 oktober förra året.

– Keren Kajemet har tagit sig an de 
områden som drabbades värst av Hamas 
massaker. Vi har i den akuta fasen tagit 
hand om evakuerade, gett traumabehand-
ling, bostad, mat och kläder till dem som 
förlorat allt och dessutom försett samhällen 
med skyddsrum.

– Svenska gåvogivare har även sponsrat 
civila team och finansierat 18 ambulanser.

Ziv Nevo Kulman, Israels ambassadör 
i Sverige, fortsatte därefter kvällen med 
att uttrycka sin uppskattning av Victoria 
Myravs presentation.

– När vi nu firar 250 år av judiskt liv i 
Sverige och uppmärksammar 77-årsfiran-

Paret Myravs barn i skyddsrummet när missilat-
tacken från Iran skedde kl. 01:56 på morgonen 
den 1 oktober förra året             Foto: Privat

250 år av judiskt liv och 
115 år med Keren Kajemet

det av staten Israel så konstaterar jag 
att KKL i Sverige bildades nästan mitt 
emellen dessa händelser, sade han.

– Innan staten Israel bildades så hade 
KKL den blå bössan och tanken att 
judar runt om i världen skulle hjälpa till 
att skapa staten Israel. KKL insåg att vi 
behövde köpa land och få de legala för-
utsättningarna på plats. Detta är sionis-
mens kärna, basen och förutsättningen 
för att staten Israel kunde skapas.

Ambassadören kommenterade även 
Victorias personliga upplevelse av kriget.

– Israels mål för kriget är att återföra 
gisslan, demilitarisera Gaza och skapa 
säkerhet för våra civila så att inga i vårt 
land regelbundet behöver springa till 
skyddsrummen. Ni har i kväll sett vad 
KKLs arbete utför och vart pengarna går. 
Medan vår fiende investerar i tunnlar och 
terrornätverk investerar Israel i utveck-
ling, säkerhet och försvar av civila.

– Vår fiende vill snarare att vi dödar 
deras civila för att de ska kunna användas 
som mänskliga sköldar och i propagan-
dan. Även här i Sverige finns det folk 
som försvarar Hamas aggressivitet och 
terroriserar sin omgivning. Israels vänner 
och ni som är här är lågmälda och gör 
skillnad där det verkligen behövs, istället 
för att terrorisera och vara aggressiva, 
avslutade Ziv Nevo Kulman.

Max Federmann gick under kvällen 
igenom historiska dokument från Keren 
Kajemets arkiv i Jerusalem som beskrev 
hur verksamheten i Sverige började 

redan år 1910, nio år efter att organisa-
tionen startades i Basel.

Han nämnde efternamn som Abel, 
Tarschis, Pagrotsky och Aronsohn som 
förekom bland de svenska gåvogivarna 
för 115 år sedan som svenska Keren 
Kajemet redovisade till huvudkontoret, 
som vid denna tid hade flyttat till Köln 
i Tyskland där Max Bodenheimer var 
världsordförande.

– Många i den sionistiska rörelsen var 
ofta så kallade östjudar, fattiga judar som 
kom till Sverige kring sekelskiftet från 
Östeuropa, förklarade Max Federmann.

Han nämnde även en insamling bland 
judar till en skog i Israel för att hedra 
kung Gustaf VI Adolf och en annan skog 
som hyllade statsminister Tage Erlander.

– Gräddan av socialdemokrater 
besökte Israel, Tage Erlander badade i 
Döda havet och Gunnar Sträng och Inga 
Thorsson planterade träd på 1960-talet, 
berättade Max Federmann.

Därefter visade Max Federmann bilder 
på partiledare Bengt Westerberg och Ma-
ria Leissner från Folkpartiet/Liberalerna 
som besökte Israel och nämnde även 
hur utrikesminister Ann Linde mötte 
dåvarande utrikesminister Yair Lapid i 
Jerusalem och visade Raoul Wallenbergs 
notering om Lapids pappa i Raouls jour-
naler över utfärdade skyddspass.

Slutligen beskrev han en grupp KD-le-
damöter i september 2023  som besökte 
Raoul Wallenberg Park, planterade träd 
och träffade Israels premiärminister och 
andra politiska ledare.          q

– Staten Israel kunde bildas år 1948 tack vare KKLs arbete, betonade Victoria Myrav under fest-
kvällen i Judiska församlingens sessionssal.             Foto: KKL

Sammanställning av gåvor via blåa boxar i 
Landskrona den 4 januari 1916.             Foto: KKL

– Israel investerar i utveckling, säkerhet och försvar av 
civila, sade ambassadör Ziv Nevo Kulman.       Foto: KKL

Socialdemokraterna Gunnar Sträng och Inga Thorsson 
planterar träd i kung Gustav VI Adolfs skog.     Foto: KKL

Folkpartiet Liberalerna under ledning av Bengt Wester-
berg och Maria Leissner besöker Israel.       Foto: KKL

Ledamöter från Kristdemokraterna besöker Raoul 
Wallenberg park och planterar träd.       Foto: KKL

Bilden visar resterna från en av de omkring 200 
ballistiska missiler som Iran avfyrade mot Israel i 
oktober förra året.        Foto: Zeev Stein
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Husen i kibbutz Kfar Aza lades i ruiner 
den 7 oktober 2023. Keren Kajemet 
har nu byggt upp tillfälliga bostäder i 
närheten där invånarna kan bo under 
de två år som det tar att bygga upp 
kibbutzen igen, berättade Victoria My-
rav från KKL-JNF i Jerusalem under 
sitt Sverige-besök i slutet av april. 

Kibbutz Kfar Aza var ett av de samhällen 
som drabbades hårdast av Hamas massa-
ker den 7 oktober 2023. Efter att Hamas 
antingen mördat eller kidnappat ett 80-
tal av kibbutzens 800 invånare, fördrevs 
de överlevande och har varit spridda över 
hela Israel sedan dess – fram tills nu.

I höst byggde Keren Kajemet (KKL) 
ett nytt område åt dem två mil bort. 
Medlemmar har nu börjat flytta in i sina 
nya tillfälliga hem. När Victoria Myrav 
besökte Keren Kajemets festkväll i slutet 
av april berättade hon om behovet av att 
skapa trädgårdar och växtlighet kring 
de nya husen – en utmaning som KKL 
Sverige antog.

Kfar Aza ligger drygt två kilometer från 
Gaza och grundades den 23 augusti 1951, 
när Israel försökte hålla gränsen mot 
Gazaremsan efter befrielsekriget. Kibbutz 
Kfar Aza har på grund av sin närhet 
till Gaza även varit måltavla för många 
missiler sedan Israels tillbakadragande 
från Gazaremsan 2005, vilket resulterat i 
dödsfall och att många har flyttat.

Den 7 oktober attackerade cirka 70 
Hamas-terrorister kibbutz Kfar Aza, 
mördade och kidnappade invånare och 
lämnade samhället i ruiner. Över 700 

raketer avfyrades samtidigt mot området.
Kibbutzen var ett av de första israeliska 

samhällen som nåddes av terroristerna. 
De kom via motorcyklar och hanggliders, 
rammade kibbutzens staket vilket banade 
väg för dussintals beväpnade män.

Terroristerna gick från hus till hus och 
mördade urskillningslöst män, kvinnor, 
barn och spädbarn i hela kibbutzen. 62 
invånare mördades, inklusive 40 barn.

För att få invånarna att lämna sina hem 
satte Hamas eld på deras hus. När de tog 
över kibbutzen kom hundratals Gazabor 
för att plundra och stjäla vad de kunde.

Gon Sosna från Kfar Aza beskriver 
inflyttningen i kibbutz Ruhama som ett 
mycket spännande ögonblick.

– Vi kan äntligen avsluta vår evakue-

ring och flytta in i våra egna hem för att 
rehabilitera och återhämta oss. Vi vill 
återvända till Kfar Aza men nu, tack vare 
Keren Kajemet, kommer vi att kunna bo 
kvar i våra egna tillfälliga hem. Vi tackar 
alla som hjälpte till!

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva 
för att hjälpa Kfar Azas invånare så att 
de får ett boende i kibbutz Ruhama. 
Skriv ”Kfar Aza” i meddelandefältet. 
Tack för ditt engagemang!             q

Hjälp invånarna i kibbutz Kfar Aza!

Varda och David Goldsteins son och 
sondotter mördades. Svärdottern Chen 
och tre yngre barn togs som gisslan. Under 
resan till Gaza log deras kidnappare och 
fotograferade den traumatiserade modern 
och barnen. De släpptes i november 2023.

Varda och David – vars föräldrar över-
levt Förintelsen – var i Bulgarien.

– När jag såg vårt förstörda hus första 
gången brast jag ut i gråt. Då upptäckte jag 
den blå bössan. Vi kommer att bygga upp 
vårt land igen. Vi ska återvända och den 
blå bössan kommer vara med oss för alltid.

Trebarnsmamman Amit Yesodi-Ades 
och hennes barn hörde striderna precis 
utanför huset.

– Vi hörde hur kulorna träffade hem-
met., berättar hon.

– Jag höll babyn Eli i en arm och en kniv 
i den andra och var redo för allt. Jag sände 
avskedsmeddelanden till mina föräldrar. 
Jag trodde inte vi skulle överleva, ingen 
kom till vår räddning.

När soldaterna kom och räddade oss 
sade de: ”Er gräsmatta är täckt av döda 
kroppar”. Alla våra grannar var mördade.

Shai-Li Aviano förlorade sin pappa.
– Alla ringde mig eftersom min pappa, 

som var säkerhetsansvarig, inte svarade.
– Jag gömde mig under sängen, det var 

hemskt. Jag visste inte om jag skulle över-
leva. När jag sedan kom ut, var kibbutzen 
borta. Inga hus, inga vägar, med kroppar 
och blod överallt. Jag såg på min telefon 
och insåg att alla trodde jag var död.

– Pappa hade dödat ett 30-tal terrorister 
innan han dog. Han dog på det sätt han 
önskade, i försvara av sin familj och sin 
kibbutz.

Trebarnsmamman Dafna Yaron vaknade 
av flyglarm och explosioner.

– Det var skräckinjagande att vakna 
upp på det här sättet. Vi försökte agera så 
normalt som möjligt för att vår lilla dotter 
Gali inte skulle inse vad som pågick.

– Jag minns att jag tänkte: ”Varför 
kommer ingen och räddar oss?” Vi hörde 
ljud vid fönstret, att någon klättrade in. Jag 
kasade mig över mina barn för att skydda 
dem. Jag tänkte: Det här är slutet, vi kom-
mer att dö. Sedan kom soldaterna och sa: 
”Vi är här för att rädda dig!”

Röster från Kfar Aza om vad som hände den 7 oktober 2023

– Keren Kajemet behöver inse vilket hopp de ger oss som bodde i Kfar Aza, säger Noga Pechter som 
har flyttat in i de nya husen i närheten.                Foton: KKL

Kfar Azas invånare har flyttat in i nybyggda hus i kibbutz Ruhama (bilden) där de beräknas bo i två år.

Befolkningen i Kfar Aza beräknas kunna flytta tillbaka om två år på grund av den omfattande förstörelsen i samband med Hamas massaker.             Foton: KKL

Victoria Myrav hade med sig en utmaning till Sverige från huvudkontoret i Jerusalem:
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Eli Göndör beskrev ett 
Mellanöstern i förändring
– I tider när det är lätt att gräva ned 
sig i väldigt obehagliga saker, är det 
viktigt att ha perspektiv. Mellanöstern 
är annorlunda i dag än för femton år 
sedan, sade Eli Göndör under Keren 
Kajemets festkväll i slutet av april och 
beskrev utvecklingen från 60-talet 
och framåt.

– På 1960-talet var Israel en socialdemo-
kratisk hegemoni med monopol. Militärt 
producerade Israel sina egna vapen eller 
köpte dem från Frankrike. Sovjets kontroll 
över regionen var mer eller mindre total, 
sade Eli Göndör och beskrev hur den 
rådande militära doktrinen var stora 
pansarslag och traditionellt krig där den 
palestinska frågan var viktig i arabvärlden.

FN:s flyktingorgan UNRWA hade pre-
cis bildats med en unik flyktingdefinition 
där flyktingstatus gick i arv.

– Sexdagarskriget 1967 blev ett fram-
gångsrikt krig men ledde till att Israel 
blev isolerat och till arabvärldens tre nej 
i Khartoum: Ingen fred med Israel, inga 
förhandlingar med Israel och inget er-
kännande av Israel, fortsatte Eli Göndör.

– Det stora traumat kom under Yom 
Kippur 1973 då Israel överraskades helt 
och USA klev in på banan på allvar. Israel 
mådde därefter inte bra och en utredning 
ledde till att de flesta politiker fick lämna. 
Det rådde en pessimistisk stämning i 
Israel.

Eli Göndör beskrev sedan hur Sovjet 
under 1980- och 90-talen förlorade infly-
tandet i regionen och hur Israel fick fred 
med Egypten och Jordanien.

– Lika viktigt som monopolet var när 
Israel blev till, lika viktigt var det att 
det sedan försvann för att Israel skulle  
utvecklas.

–  Jordbruk och turism ersattes av en 
high tech-boom som förändrade Isra-
els ekonomi, fortsatte Eli Göndör och 
beskrev hur Israel under Ariel Sharon 
drog sig tillbaka från Gaza och hur Ehud 
Olmert erbjöd 94 procent av Västbanken. 
Mahmoud Abbas tackade nej till det bäs-
ta erbjudande som palestinierna har fått.

Därefter kom den arabiska våren som 
ledde till inbördeskrig mot IS medan Iran 

fortsatte utveckla förmågan till kärnvapen.
– Under denna tid försvann mer eller 

mindre Iraks och Syriens stora arméer, 
samtidigt som Israel omdefinierade sin 
försvarsförmåga till bekämpning av 
grupper som agerade via tunnlar och 
terror. 

– Den arabiska världen insåg att något 
hade gått fel, för dem var IS och den 
arabiska våren ett oerhört trauma. I 
denna situation blev Israel en tillgång 

och palestinierna en belastning vilket var 
bakgrunden till Abraham-avtalen år 2020 
som ledde till att Israel inte hade fiender i 
Mellanöstern på samma sätt som tidigare.

– Israel fick diplomatiska förbindelser 
med länder som Bahrain och Förenade 
Arabemiraten. Medan Europa och Väst 
har hakat upp sig på en tvåstatslösning 
är ingen i Mellanöstern intresserad av 
en tvåstatslösning där palestinierna får 
en egen miitär eller polis. Autonomi är 
många intresserade av.

– Nu går charterflygen regelbundet 
till Förenade Arabemiraten och arabiska 
företag har investerat i israelisk försvars-
industri. Staten Israels status i Mellan-
östern är i dag på en helt annan nivå än 
den var efter sexdagarskriget och Yom 
Kippur-kriget.         q

Eli Göndör talade om den dagsaktuella situationen i Mellanöstern under Keren Kajemets festkväll i 
sessionssalen i Judiska församlingen i slutet av april.           Foto: Ruben Agnarsson

Keren Kajemets vakttorn i Be’eri-sko-
gen skadades svårt av Hamas-terro-
rister under massakern den 7 oktober. 
Det behöver återställas så att våra 
skogar övervakas och skyddas igen, 
och så att krigets ärr tas bort från vårt 
älskade land.

Be’eri-vakttornet, beläget i den södra de-
len av Israel nära Gazaremsan, har länge 
varit en avgörande del av Israels försvar 
och miljöansvar. Tornet drivs av skogs-
vaktare från Keren Kajemet och fungerar 
som en vaktstation som vakar över skog-
arna för att upptäcka tecken på brand och 
andra hot. Tornets strategiska läge har va-
rit avgörande för att skydda de omgivande 
samhällena och naturlandskapen.

Under de brutala attackerna den 7 
oktober skadades Be’eri-vakttornet kata-
strofalt nog svårt av Hamas-terrorister. 
Denna ondskefulla handling riktade sig 
inte bara mot vår infrastruktur utan träf-
fade också kärnan i våra ansträngningar 
för att skydda och vårda Israels land.

Skadorna på tornet har avsevärt häm-
mat vår förmåga att övervaka och reagera 
på potentiella brandrisker i de närliggan-
de skogarna, vilket utsätter både miljön 
och de lokala invånarna för risker.

Att återställa vakttornet i Be’eri 
handlar inte bara om att återuppbygga in-
frastruktur, det handlar om att återställa 
en viktig försvarslinje. Bränder i denna 

region kan spridas snabbt och hota hem, 
djurliv och den ekologiska balansen. 

Vakttornet gör det möjligt för våra 
skogsbrukare att upptäcka bränder tidigt, 
samordna snabba insatser och förhindra 
omfattande skador. Utan denna avgöran-
de utsiktspunkt är vår förmåga att skydda 
skogarna och de samhällen som är bero-
ende av dem allvarligt hotad.

Dessutom handlar restaureringen av 
vakttornet om att läka de sår från kriget 
som tillfogats regionen under attackerna. 
En del av rehabiliteringsprocessen hand-
lar om att rensa området från alla tecken 
på krig. Tornet, som står högt mitt bland 
skogarna, behöver också därför återstäl-
las till sin tidigare funktion.

Keren Kajemet Sverige inbjuder nu 
våra understödjare att hjälpa oss att 

återuppbygga vakttornet i Be’eri. Genom 
att bidra till renoveringen spelar du en 
viktig roll i att skydda Israels naturarv 
och säkerställa folkets säkerhet.

Ditt stöd kommer också att spela en 
avgörande roll i att återuppbygga södra 
Israel som drabbades svårt i samband 
med attackerna den 7 oktober.

Tillsammans kan vi återuppbygga, 
stärka och fortsätta det arv av vaksam-
het och skydd som vakttornet i Be’eri 
representerar. Var med oss   i detta viktiga 
uppdrag och bli en del av något verkligt 
betydelsefullt.

Använd qr-koden på baksidan för 
att ge en gåva för att återställa vakt-
tornet i Be’eri. Du kan även använda  
swish 123 683 76 78 eller bankgiro 
5816-5515 . Skriv ”Be’eri” i meddelan-
defältet. Tack för ditt engagemang!  q

Be’eri-skogen, som var ett epicentrum för Hamas massaker den 7 oktober 2023, har tidigare antänts av flygande brandbomber från Gaza. 

Be’eri-vakttornet skadades svårt av Hamas-terrorister den 7 oktober 2023..             Foton: KKL

Vakttornet i Be’eri ska återställas
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I början av maj besökte en delegation från Keren Kajemet 
Budapest för gå i Raoul Wallenbergs fotspår och göra 
intervjuer med personer som räddades av den svenske 
diplomaten hösten 1944.  I Budapest träffade de även en 

grupp svenska KD-politiker som engagerat sig i Raoul Wallen-
berg-ärendet i sitt riksdagsarbete.

Med på resan var Keren Kajemets verksamhetschef Max Fe-
dermann och Raoul Wallenberg-författarna Georg Sessler och 
Ruben Agnarsson. Under resan gjordes en rad filminspelningar 
för TV-program om Raoul Wallenbergs arbete i Budapest.

– Det var ganska lugnt här fram tills tyskarna ockuperade 
Ungern i mars 1944. Då började judar att köa här. Det var här 
det började, det var här de började stå i kö, säger Georg Sessler 
utanför den svenska legationen på Buda-sidan.

Hur reagerade då beskickningschefen Ivan Danielsson när 
Raoul Wallenberg anlände den 9 juli 1944?

– Det var en annorlunda situation. Här kommer det en livs-
medelshandlare som varit här i Budapest tidigare i affärer, nu 
med en helt ny uppgift. Raoul blev utnämnd till samma position 
som Per Anger, som var yrkesdiplomat, men hade stora ekono-
miska tillgångar och ett stort rörelseutrymme från svenska UD, 
konstaterar Georg Sessler.

Georgs far var arbetssoldat och såg hur det gick till i när ju-
dar våren 1944 samlades ihop på landsbygden för att deporteras 

till Auschwitz. Därefter undvek han folksamlingar.
– Han var en av tio personer som fick tillgång ett svenskt 

skyddspass och kunde på så sätt lämna kompaniet, förklarar 
Georg Sessler.

– Pappa räddades på så sätt av Raoul Wallenberg medan min 
mamma och jag fick skydd i svenskhusen i det internationella 
ghettot.

Under resan träffade delegationen Katalina Sommer som var 
5-6 år när hon, hennes syster och mamma räddades av Raoul 
Wallenberg. De slapp därmed att skjutas av pilkorsare och kas-
tas i floden Donau.

Synagogan, världens näst största, besöktes också. Här 
stängdes alla som bodde i det judiska kvarteret in via en mur. 
Omkring 70 000 människor bodde här i det allmänna ghettot. 

– Efter kriget hittades 7000 lik av människor som dött av 
hunger och självmord, berättade Georg Sessler.

– Hela det här området betjänades av röda korset och svenska 
legationens pengar. Raoul Wallenberg gjorde stora insatser för 
sjukvärden här.

Vid Donau strand inte långt från parlamentsbyggnaden passe-
rar hundratals människor förbi det monument av ett stort antal 
skor som står där, med blommor och tända ljus.

Det var här som pilkorsarna mellan december 1944 och slutet 
av januari 1945, hämtade uppemot 20 000 judar från internatio-

– Det är oerhört starkt, ett förintelsemonument som berör på djupet, kon-
staterar Max Federmann när han och Georg Sessler betraktar skorna vid 
Donau.                      Foton: Ruben Agnarsson

nella gettot, sköt dem längs Donaus stränder och kastade deras 
kroppar i floden. 

– Min far var på väg hit den 3 december 1944 när pilkorsar-
na tömde huset som vi för tillfället bodde i. Pappa lyckades att 
smita iväg och senare fick vi reda på att alla män i huset sköts 
och hamnade i Donau, berättar Georg Sessler.

– När de kom hit band pilkorsarna dem eftersom en del 
hoppade i Donau och simmade för att kunna rädda sig. 

Max Federmann, vars mamma Judith redan hade deporte-
rats från Ungerns landsbygd till Auschwitz när Raoul Wallen-
berg anlände till Budapest, är tagen av monumentet och alla 
människor som lågmält spatserar förbi vid Donau-kajen för att 
se och lägga blommor på skorna.

– Det är oerhört starkt, ett förintelsemonument som berör 
på djupet. Vilken ångest och förtvivlan människor måste ha 
känt när de var på väg hit. De visste ju vad som väntade dem, 
konstaterar han.

Under vistelsen i Budapest besöktes även platsen där Raoul 
Wallenberg sågs för sista gången den 17 januari 1945, nämligen 
utanför Röda korsets huvudkontor i byggnaden på Benczur-
gatan 16. Det var där där den svenske diplomaten först mötte 
framryckande sovjetiska soldater när han självmant tog kontakt 
med de sovjetiska trupperna eftersom han ville stanna i Buda-
pest efter det sovjetiska övertagandet för att bilda en internatio-

nell förening som återställde judisk egendom.
Georg Sessler beskriver hur propagandan från kommunis-

tiska femtekolonnare i Sovjet-ockuperade Ungern påstod att 
Raoul Wallenberg hade mördats av ungerska fascister, efter att 
Sovjets vice försvarsminister Bulganin beordrat att arrestera 
Raoul och föra honom till Moskva. Dödsdomen blev definitiv 
när svenska myndigheter bad Sovjet om bekräftelser på att den 
svenska diplomaten var död – trots information om motsatsen.

Innan han försvann hade Raoul Wallenberg sagt till sina 
medarbetare att han hade tillbringat natten vid ett sovjetiskt 
militärkommando, att han och Langfelder hade fått bo i var sitt 
rum och inte fått tala med varandra, samt att han inte visste om 
han åkte som ryssarnas gäst eller fånge.

Vid besöket på den plats i Budapest där Raoul Wallenberg 
försvann för 80 år sedan, hörde riksdagsledamöterna Mikael 
Oscarsson, Mathias Bengtsson och Magnus Oscarsson ett före-
drag av Georg Sessler som beskrev verksamheten i Röda korsets 
huvudkontor i byggnaden på Benczurgatan 16 där den svenske 
diplomaten först mötte framryckande sovjetiska soldater. Nu-
mera ryms den österrikiska ambassaden där.

– Att tillsätta en ny utredning och öppna alla arkiv är det 
minsta vi kan göra. Handlingar om diplomater som Sverker 
Åström och Rolf Sohlman, som hade centrala roller i Raoul Wal-
lenberg-ärendet, är inte offentliga, sade Mikael Oscarsson.       q

I Raoul Wallenbergs fotspår i Budapest

– Här började judarna stå i kö, säger Georg Sessler vid svenska legationen.

Precis bredvid pelargången utanför synagogan är tusentals judar begravda.

Riksdagsledamöterna Mikael Oscarsson (t.v.) och Mathias Bengtsson (t.h), 
samt Max Federmann samtalar med Judit Horvath-Lindberg i svenskhuset 
i internationella gettot där hon och hennes familj bodde 1944. Hennes mor-
bröder räddades ur tågvagnen på väg mot Auschwitz av Raoul Wallenberg.

 Max Federmann och Raoul Wallenberg-författarna Georg Sessler och Ru-
ben Agnarsson gjorde en rad filminspelningar för ett kommande TV-pro-
gram om Raoul Wallenbergs arbete i Budapest.

Stora synagogan var ett ghetto i slutet av andra världskriget.

Max och Georg vid en replika av muren som omringade synagogan.

Besökare vid skomonumentet vid Donau.

Katalina Sommer var 6 år när hon räddades av Raoul Wallenberg.
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Genom att skriva in Keren Kajemet (KKL) i ditt testamente 
är du med och förbättrar framtiden för de familjer som an-
länder till Israel. En del väljer att testamentera en viss del 
av sin kvarlåtenskap, andra vill istället testamentera hela.

Ett alternativ till traditionellt testamente är kapitalför-
säkring med Keren Kajemet Sverige som förmånstagare. 
Du förvaltar ditt kapital och får samtidigt 
ut en månatlig livränta genom att teckna en 
kapitalförsäkring. 

Vid frågor, mejla info@kkl.nu eller ring 
08-661 86 86.

Vi erbjuder juridisk 
hjälp vid testamenten
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Stöd Israels befolkning! 
 
                  Swish: 123 683 76 78 • Bankgiro: 5816-5515  

Bränderna - gör Israel grönt igen

Återuppbyggnad - Hjälp Kibbutz Kfar Aza

Skyddsrum - Skydda Israels befolkning

Nödlidande - Traumatiserade & krigsskadade

KEREN KAJEMET
KKL ISRAELFONDEN

Ett varmt tack för din gåva! 


